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Przedłużony termin składania podań 
o rekompensatę działką leśną 
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Spotkanie opłatkowe Związku Polaków 
na Litwie i polskich organizacji 

„Łączy nas polskość”Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2024

Do 19 stycznia
 trwa prenumerata 

na luty   
2024 roku. 

W ubiegły czwartek, 14 grudnia, Sejm przedłużył do 1 maja 
2024 roku termin składania podań o otrzymanie rekompensaty 
działką leśną za niezwróconą ziemię w mieście.

Spokojnych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia 
życzymy wszystkim na-
szym Czytelnikom. Niech 
w te dni dla każdego nie 
zabraknie miejsca przy 
świątecznym stole. Oby te 
Święta były przepełnio-
ne życzliwością, miłością i 
rodzinną atmosferą. Niech 
nowonarodzony Jezus bę-
dzie Waszą radością i po-
mocą w odkrywaniu dobra 
i piękna we wszystkim, co 
zwyczajne, codzienne – 
naszym życiu, a w Nowym 
Roku 2024 obdarzy wszel-
kimi łaskami Bożymi.

Redakcja

Święta Noc Bożego Narodzenia pozwala nam każdego roku na nowo odkrywać bliskość Boga. Stwórca, który każdego z nas 
powołał do istnienia nie przestaje się nami wciąż żywo interesować.

Przez wieki Bóg przemawiał przez usta proroków i pozostawiał w ludzkiej historii liczne znaki swojej miłującej obecności. W 
betlejemskim żłobie ofiarował ludzkości Dar wyjątkowy: Jego święta obecność stała się widzialna w ludzkiej postaci. Każdy, kto 
z wiarą spogląda na Dziecię Jezus, dostrzega w Nim prawdziwego Emmanuela – Boga z nami. 

Bóg nie przychodzi po to, by nas ograniczać czy narzucać obce naszemu sercu prawa. On przybywa, by pokazać nam drogę, 
która prowadzi do prawdziwego szczęścia. I nawet gdy na tej drodze pojawia się Krzyż, On nigdy nie pozostawia nas w samotności.

Boże Narodzenie łączy wszystkich chrześcijan. W tych pięknych Bożonarodzeniowych chwilach, wśród nawału codziennych 
obowiązków, odkrywajmy tę cichą i delikatną, a równocześnie pełną miłości i mocy obecność Boga. Nowonarodzonego Chrystusa 
możemy przecież spotykać każdego dnia w sakramentach i na modlitwie. Niech takich głębokich spotkań będzie w Waszym życiu 
wiele i niech rozświetlają one blaskiem z Nieba wszystkie trudy codzienności. 

Święta Noc Bożego Narodzenia – 
na nowo odkrywać bliskość Boga

Na tradycyjnym spotkaniu opłatkowym zebrali się w piątek, 15 
grudnia, w Domu Kultury Polskiej w Wilnie członkowie, przyja-
ciele i sympatycy Związku Polaków na Litwie – sztandarowej pol-
skiej organizacji społecznej na Litwie. Symbolicznemu łamaniu się 
opłatkiem i składaniu świątecznych życzeń towarzyszył podniosły 
nastrój i poczucie jedności.
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Rząd przyjął zaproponowa-
ny przez Ministerstwo Kultu-
ry projekt nowelizacji ustawy 
o bibliotekach, który umożliwia 
bezpłatne przekazywanie wyco-
fanych z obiegu książek osobom 
fizycznym i prawnym przed od-
daniem ich do recyklingu.

Wtórna selekcja książek i in-
nych dokumentów oraz usuwa-
nie dokumentów nieaktualnych 
jest jednym z głównych elemen-
tów skutecznego procesu zarzą-

dzania zbiorami bibliotecznymi, 
zapewniającym niezbędną aktu-
alizację księgozbioru. Według 
danych z 2022 roku, zbiory Bi-
blioteki Narodowej liczyły łącz-
nie 47 351 871 pozycji, z czego 
42 095 021 to książki drukowane. 
W 2022 roku biblioteki wycofały 
z obiegu 2150 książek (4,5 proc.), 
które nie odpowiadały potrzebom 
czytelników i zostały uznane za 
niepotrzebne lub nienadające się 
do użytku.

Projekt nowelizacji ustawy 
o bibliotekach został skierowa-
na do rozpatrzenia przez Sejm. 
Po przyjęciu poprawek zostanie 
opracowana i zatwierdzona roz-
porządzeniem ministra kultury 
procedura nieodpłatnego przeka-
zywania książek, co wydłuży ich 
żywotność.

Na podst. lrv.lt

Biblioteki będą mogły oddać 
czytelnikom wycofane z obiegu książki

Ministerstwo Ochrony Kra-
ju podpisało umowę o wartości 
200 mln euro z norweskim pro-
ducentem na zakup nowego sys-
temu NASAMS.

„Ministerstwo Ochrony Kraju 
rozpoczyna drugi etap pozyskania 
systemu przeciwlotniczego śred-
niego zasięgu. Aby jak najskutecz-
niej wzmocnić obronę powietrzną 
kraju, dla Wojska Litewskiego bę-
dzie zakupiony i dalej rozwijany 
system NASAMS – w tym tygo-
dniu podpisano umowę kupna z 
norweską firmą „Kongsberg De-
fence and Aerospace”, która pro-
dukuje ten system” – czytamy w 

komunikacie resortu obrony.
Jak podano, planuje się, że 

część zakupionego w drugim etapie 
wyposażenia systemu NASAMS 
trafi na Litwę już w 2026 roku.

Ministerstwo Ochrony Kraju 
rozpoczęło pierwsze etap pozy-
skiwania systemu NASAMS w 
2016 roku, system dotarł na Li-
twę w 2020 roku, a po zakończe-
niu szkolenia personelu system 
został pomyślnie zintegrowany z 
litewską armią w 2022 roku.

NASAMS to najszerzej stoso-
wany systeme obrony powietrz-
nej średniego zasięgu w krajach 
NATO. W dalszym rozwoju sys-

temu NASAMS Litwa zachowu-
je nie tylko pełną kompatybilność 
istniejącego i zakupionego sys-
temu, ale także integralność lo-
gistyczną i administracyjną, wy-
mienność elementów systemu i 
personelu.

Wartość nowo zakupionego 
systemu NASAMS to ok. 200 
mln euro. Kwota ta obejmuje 
zakup elementów systemu, pa-
kiet części zamiennych i narzę-
dzi, przeszkolenie operatorów i 
personelu technicznego oraz in-
tegrację istniejących i nabytych 
systemów.

Na podst. kam.lt

Litwa wzmacnia swoje zdolności obrony powietrznej

W kościele pw. Wniebowzię-
cie NMP w Wilnie zakończono 
prace konserwatorskie zacho-
wanych fragmentów osiemna-
stowiecznych malowideł figu-
ralnych i rokaili znajdujących 
się na sklepieniu nawy głównej 
kościoła franciszkanów. 

Autorem polichromii w ko-
ściele franciszkanów jest o. Fran-

ciszek Niemirowski z zakonu 
marianów i nieznany z nazwiska 
zakonnik z zakonu bazylianów. 
Talentem Franciszka Niemirow-
skiego zainteresowany był król 
Stanisław August, który przyj-
mował go na swoim dworze. W 
roku 1780 Niemirowski, na zle-
cenie ówczesnego prowincjała 
wileńskiego zakonu franciszka-
nów, wykonał malowidła ścienne 
na szczycie fasady oraz polichro-
mię na sklepieniu z 22 epizodami 
z życia św. Antoniego z Padwy 
oraz ozdobił ściany kościoła.

Celem prac, VI już etapu, 
było odsłonięcie z zaprawy wa-
piennej, wzmocnienie i odnowie-
nie części zniszczonych malowi-
deł na sklepieniu kościoła. Jest to 
największy cykl fresków święte-
go na Litwie. Jedyne zachowane 
dzieło Franciszka Niemirowskie-
go. Planowane jest przywrócenie 

wnętrzu kościoła jego dawny ba-
rokowy charakter. Restauratorka 
malowideł Rasa Kutkaitė powie-
działa, że prace renowacyjne były 
skomplikowane, ale po odsłonięciu 
i wzmocnieniu warstwy malarskiej 
oraz delikatnej rekonstrukcji, moż-
na było cieszyć się z wyniku prac. 
Był to już ostatni etap renowacji 
fresków na sklepieniach kościoła. 
Pozostały do odnowienia freski ze 
scen życia św. Antoniego na ścia-
nach bocznych oraz rekonstruk-
cja malowanego marmuru na pi-
lastrach nawy głównej.  

Prace nad renowacją malowi-
deł są dofinansowane ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Rzeczpospolitej 
Polskiej. Programem zarządza 
„Narodowy Instytut Polskiego 
Dziedzictwa Kulturowego za 
Granicą POLONIKA” Instytut 
Polonika.

Jedyne zachowane dzieło Niemirowskiego
Obywatele Litwy 
wykupili bilety do Polski
Wielu mieszkańców Li-

twy planuje spędzić nad-
chodzące święta za grani-
cą. Niektórzy wybierają się 
w dalekie podróże, inni wy-
bierają sąsiednią Polskę. Tuż 
przed Nowym Rokiem bilety 
kolejowe do Warszawy zo-
stały już wyprzedane. Przed-
stawicielka Kolei Litewskich 
zapewnia, że ​​ten kierunek jest jednym z najpopularniejszych, gdzie 
mieszkańcy Litwy wypoczywają zarówno latem, jak i zimą.

Bilet na pociąg z Wilna do Warszawy kosztuje niedużo – 25 euro, 
a wiele atrakcji w Polsce jest tańszych niż na Litwie.

Pociągi do Warszawy i Krakowa kursują codziennie. Ponadto 10 
grudnia po wejściu w życie nowego rocznego rozkładu jazdy pociągów 
podróżowanie tą trasą stało się wygodniejsze – czas przejazdu skrócił 
się od 12 do 27 minut, w zależności od kierunku.

„Na chwilę obecną pasażerowie mają jeszcze czas na wykupienie 
biletów do Polski w okresie świątecznym. W tym czasie osoby chcą-
ce powitać Nowy Rok w sąsiednim kraju powinny się pospieszyć – 
wszystkie bilety do Warszawy na 29 grudnia są wyprzedane, pozostało 
tylko 30 biletów na 30-31 grudnia. Jeśli świętujesz Nowy Rok w Pol-
sce, nadal możesz wrócić na Litwę 1 lub 3 stycznia pociągiem,  bilety 
kolejowe na drugi dzień roku są już wyprzedane” – poinformowała 
przedstawicielka Kolei Litewskich.

Na podst. TV3

Z Rejestru Adresów znikną 
nazwy byłych wsi w granicach Wilna
Od 1 stycznia 2024 roku zaczną obowiązywać zmienione gra-

nice Wilna oraz rejonów trockiego i wileńskiego. W związku z tym 
wprowadzane są też zmiany do Rejestru Adresów, który nadal za-
wiera nazwy wsi, które już od kilkudziesięciu lat znajdują się w 
granicach Wilna. Jak informuje stołeczny samorząd, z tego powodu 
nie zmieni się ani utrzymanie ulic, ani świadczenie mieszkańcom 
usług społecznych, edukacyjnych i in.

Według Rejestru Adresów, na terenie Wilna nadal figuruje 90 nazw 
dawnych wsi, takich jak Zameczek, Poszyłajcie, Taranda, Małe Gul-
biny i in. W samej dzielnicy Zameczek jest około 15 takich wiosek.

Miejscowości te zostały przyłączone do miasta w latach 1995-
1996. Jednakże w wewnętrznych bazach Rejestru Adresów nadal fi-
gurują jako wsie  pod własnymi nazwami, gdyż nie zostały zgodnie z 
prawem skreślone i wyrejestrowane.

Nieco inaczej sytuacja wygląda w przypadku dwóch byłych wsi 
Sołonica (lit. Salos) i Narowy (lit. Neravai). Tereny te przydzielone 
zostały do Wilna wraz z miastem Grzegorzewo. Te niegdysiejsze wsie 
graniczą zarówno z Wilnem, jak i Grzegorzewem, więc mieszkańcy 
mają możliwość wyboru, do którego miasta chcą być przyłączeni. 
Spotkanie z mieszkańcami w tej sprawie już odbyło się i będzie jesz-
cze organizowane.

Mieszkańcy, którzy chcą poradzić się lub zapytać o anulowanie i 
wyrejestrowanie tych wiejskich obszarów, mogą zwrócić się do swego 
starostwa. Już niedługo będzie można wyrazić swoją opinię za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej, w ramach zorganizowanego w 
tym celu badania opinii publicznej. O wynikach ankiety mieszkańcy 
zostaną poinformowani na stronie internetowej vilnius.lt.

Na podst. vilnius.lt

Zakończono prace konserwatorskie malowideł św. Antoniego z Padwy
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Trwają intensywne przygo-
towania do uruchomienia nowej 
międzynarodowej trasy kolejo-
wej Wilno-Ryga.

Bezpośrednie pociągi będą 
kursować codziennie – pociąg bę-
dzie wyjeżdżać z Wilna rano, a z 
Rygi – każdego dnia po południu.

Standardowy bilet kolejowy 
między stolicami będzie koszto-
wać 24 euro. Pasażerowie będą 
mogli wybrać przejazdy w klasie 
zwykłej lub pierwszej.

Trasa zostanie otwarta po po-
rozumieniu ministrów transportu i 
premierów wszystkich trzech kra-
jów bałtyckich.

Pierwszy przejazd już 27 

grudnia. Trasa oferowana przez 
LTG Link będzie wygodna dla 
osób planujących jednodniowe 
wyjazdy służbowe na Łotwę. Po-
ciąg będzie wyjeżdżał z Wilna co-
dziennie o godz. 6.30, do Dwor-
ca Głównego w Rydze dotrze o 
godzinie 10.43. Z Rygi pociąg 
będzie odjeżdżał każdego dnia o 

godzinie 15.28, do Wilna dotrze 
o godzinie 19.51.

Przewiduje się, że średnio po-
dróż pociągiem między obiema 
stolicami zajmie około 4 godzin 
i 15 minut.

Wycieczkę do Rygi najlepiej 
planować z wyprzedzeniem – naj-
wygodniej jest to zrobić on-line na 
stronie internetowej firmy www.
LTGLink.lt i w aplikacji mobil-
nej. Dla dzieci do 6 roku życia, je-
śli nie będą zajmowały osobnego 
miejsca w pociągu, podróż będzie 
bezpłatna, natomiast dla dzieci w 
wieku od 6 do16 lat obowiązu-
je ulga w wysokości 30 procent.

Na podst. madeinvilnius.lt

Już można nabyć bilety kolejowe z Wilna do Rygi

„W ten sposób naprawiany 
jest błąd. Bo teraz, od listopada 
do końca grudnia, ze względu na 
źle skonstruowaną ustawę pre-
tendenci do ojcowizny nie mogą 
zmienić swojej woli co do sposo-
bu rekompensaty za niezwrócone 
grunty i otrzymać rekompensatę 
w postaci działki leśnej. Dlatego 
należało przedłużyć możliwość 
ubiegania się o działkę leśną. I ta 
możliwość została przedłużona do 
1 maja 2024 roku” – powiedziała 
posłanka na Sejm RP z ramienia 
AWPL-ZChR Rita Tamašunienė, 
która wraz z posłem Czesławem 
Olszewskim jest autorką tej po-
prawki. Posłowie co prawda 
proponowali termin wydłużyć 
do 1 lipca 2024, ale Sejm zgo-
dził się wydłużyć go do 1 maja. 
Sejm uwzględnił też drugą po-
prawkę, złożoną przez posłów 
AWPL-ZChR. Chodzi o to, że 
pretendenci, którym naliczo-
no już rekompensatę pieniężną 
za niezwróconą ziemię, ale oni 
jej nie chcą i nie podali swego 
konta bankowego, również do 
1 maja 2024 roku mogą wybrać 
rekompensatę w postaci działki 
leśnej na obszarach wiejskich. 
„Za” głosowało 106 posłów, nikt 
nie był „przeciw”, 4 parlamenta-
rzystów wstrzymało się od głosu. 
Podczas czwartkowego posiedze-

nia w Sejmie Tamašunienė zwró-
ciła uwagę posłów na to, że dys-
kryminowani są pretendenci do 
ojcowizny w Grzegorzewie, któ-
re jest częścią Wilna. Otóż oni 
mają do wyboru tylko dwa spo-
soby rekompensaty za niezwró-
coną ziemię – las albo pieniądze. 
„Podczas gdy w Wilnie będzie 
jeszcze można wybrać działkę 
pod budowę domu prywatnego 
czy o innym przeznaczeniu, to 
grzegorzewianie nie będą mie-
li takiej możliwości. Tymcza-
sem mieszkańcy Trok, którzy 
nie odzyskali jeszcze ojcowizny 
w tym mieście, będą mieli moż-
liwość otrzymać działkę w Lan-
dwarowie” – mówiła posłanka. 
W tej sprawie zabrał głos minister 
środowiska Simonas Gentvilas, 
który tłumaczył, że jeżeli chodzi 
o pretendentów w Grzegorzewie, 
to zastosowano wymóg Służby 
Badań Specjalnych (STT). „Wil-
no ogłosiło, że w mieście Grze-
gorzewie, bo na terenie Samorzą-
du Miasta Wilna są dwa miasta 
– Wilno i Grzegorzewo, nie ma 
wolnej ziemi, to czekający w ko-
lejce ok. 20 mieszkańców Grze-
gorzewa będą mogli otrzymać 
rekompensatę w postaci działki 
leśnej lub pieniędzy. Uwzględni-
liśmy wymóg STT, by ci, którzy 
mieli ojcowiznę w Grzegorzewie, 
raptem nie otrzymaliby prawa do 

droższej ziemi w Wilnie” – tłu-
maczył się minister. Powiedział, 
że ostatnie zebrania ws. wyboru 
działki odbędą się w marcu-kwiet-
niu przyszłego roku i wyraził na-
dzieję, że wszyscy oczekujący w 
kolejce dokonają wyboru, bo w 
innym przypadku zostanie wy-
płacona rekompensata pieniężna. 
Posłanka Rita Tamašunienė zwró-
ciła uwagę posłów na jeszcze 
jedną ważną kwestię w sprawie 
zwrotu ziemi w Wilnie. „Teraz 
NŽT (Narodowa Służba Ziemi) 
z niewiadomych przyczyn zwra-
ca wileńskiemu samorządowi ja-
koby do poprawki zaprojektowa-
ne działki, ale te działki potem 
nie wracają do NŽT. Potrzeb-
na jest tu ingerencja ministra, 
bo nie okruchy mają być zwró-
cone pretendentom, a te działki, 
które zostały już zaprojektowa-
ne i na które ludzie już ocze-
kiwali” – powiedziała polityk. 
Przypominamy, że kiedy w kwiet-
niu w wileńskim samorządzie do-
szło do zmiany władzy, to kar-
dynalnie zmienił się też stosunek 
do projektowania działek. Nowy 
dyrektor administracji zatrzymał 
projektowanie 13 działek, których 
formowanie ruszyło w kwietniu, 
i powiadomił NŽT, że w stolicy 
nie ma wolnej ziemi do zwrotu 
dla prawowitych spadkobierców 
ojcowizny.

Matactwa w samorządzie m. Wilna
(Dokończenie ze str. 1)

Rusza przebudowa parkingów 
na lotnisku w Wilnie. 
Co muszą wiedzieć kierowcy?
Od stycznia 2024 roku rozpocznie się przebudowa części parkin-

gów przed lotniskiem w Wilnie. Nastąpi istotna zmiana dla pasa-
żerów przyjeżdżających samochodem – parking krótkoterminowy 
P2 będzie zamknięty z powodu robót budowlanych – przypomina-
ją Litewskie Porty Lotnicze.

Od 2 stycznia zostanie zlikwidowany wjazd samochodów na parking 
P2. ( o godz.7.00), a wszystkie pojazdy pozostawione na tym parkingu 
zostaną przewiezione w inne miejsca do godziny 16.00 tego samego dnia. 
Należy też zwrócić uwagę na to, że od stycznia 2024 roku w związku z 
pracami przebudowy zmieni się miejsce oczekiwania na transport między-
miastowy i transport specjalny dla pasażerów o indywidualnych potrzebach: 
zostanie ono przeniesione na parking P3. Na tym parkingu będą działać 
także usługi carsharingu – będzie można odebrać lub zostawić samochód.

Przebudowy ciągów komunikacyjnych, która zakończy się w paź-
dzierniku 2024 roku, prowadzona jest równolegle z budową nowego 
terminalu odlotów lotniska w Wilnie. Prace podzielone są na etapy, aby 
zminimalizować wpływ na usługi parkingowe w okresie przejściowym.

Długoterminowe parkingi wielopoziomowe będą nadal działać bez 
przerw podczas trwania robót remontowych na wileńskim lotnisku, a 
na pierwszym etapie przebudowy spotykać i wysadzać pasażerów bę-
dzie można na pozostałych parkingach krótkoterminowych przed lot-
niskiem lub na odcinku drogi w kierunku obecnego terminala odlotów 
– w strefie Kiss and Fly.

Wilno otrzymało 
35 milionów euro odszkodowania
Dwa tygodnie temu ogłoszo-

no decyzję w sprawie trwającego 
od 7 lat sporu pomiędzy francu-
skim koncernem energetycznym 
„Veolia“ a miastem Wilno. „Ve-
olia“ ogłosiła, że ​​przekazała mia-
stu odszkodowanie w wysokości 
prawie 35 mln euro.

Po przeliczeniu kwot przyznanych każdej ze stron „Veolia“ i „Vil-
niaus Energija“ zapłaciły 17,9 mln euro i niemal tyle samo naliczonych 
odsetek – łącznie 34,8 mln euro.

Jak wynika z raportu, po wygaśnięciu umowy dzierżawy wileńskich 
sieci ciepłowniczych na lata 2002-2017 obie strony miały wobec sie-
bie roszczenia. Wobec braku polubownego rozwiązania sporu sprawa 
została przekazana do sądu arbitrażowego w Sztokholmie.

Wileński samorząd i Wileńskie Sieci Ciepłownicze (VŠT) ogłosiły, 
że zgodnie z decyzją arbitrażu „Veolia” i kontrolowana przez nią „Vil-
niaus energija” muszą zwrócić Wilnu 83 miliony euro odszkodowania, 
na które składa się ponad 61,5 mln euro w walucie (w tym około 3 mln 
euro kosztów postępowania sądowego) i 21,5 mln euro w aktywach.

Z kolei stołeczny samorząd i VŠT muszą wypłacić byłym najemcom 
ciepłowni około 26,9 mln euro, z czego 10,9 mln euro za nieruchomość 
i około 16 mln euro na pokrycie kosztów postępowania sądowego.

Z otrzymanych prawie 35 mln wileński samorząd i VŠT będą mu-
siały jeszcze zapłacić około 10 milionów euro dla luksemburskiego 
funduszu „Profile Investment”.

Na podst. BNS

Samorząd wyraził zgodę: w Nowej 
Wilejce powstanie pensjonat
W Nowej Wilej-

ce obok dawnego kina 
„Draugystė”, w którym 
obecnie mieści się sklep 
„Maxima”, planowana 
jest budowa pensjonatu. 
Nowo planowany budynek 
sąsiadowałby z projekto-
wanym centrum biznesowym. W tym miesiącu projekt ten zatwier-
dził Samorząd miasta Wilna.

Pierwsze piętro przeznaczone będzie do celów komercyjnych. Znaj-
dzie się tam także pokój przystosowany dla osób niepełnosprawnych.

Pensjonat przewidziano na II piętrze. Dla pokoi wybrano koncep-
cję otwartej, „loftowej” przestrzeni z antresolami, sanitariatami, anek-
sami kuchennymi, pokojem wypoczynkowym oraz częścią sypialną 
na antresolach.

Obiekt zostanie wybudowany na ulicy Priekalo 9, znajdzie się w 
nim w sumie 7 apartamentów dla gości.

Na podst. vilnius.lt

Do polowań na dziki, lisy, 
jenoty, szopy praczy, norki ka-
nadyjskie, nutrie i piżmaki do-
puszcza się stosowanie celow-
ników noktowizyjnych lub ich 
akcesoriów, mocowanych do 
celowników optycznych. Odpo-
wiednie poprawki do ustawy o 
łowiectwie przyjął Sejm.

Polowanie na inne zwierzęta 
za pomocą celowników noktowi-
zyjnych będzie zabronione.

Zdaniem autorów nowelizacji, 
ograniczone stosowanie celow-
ników noktowizyjnych przyczy-
ni się do skuteczniejszej realiza-
cji zasad dobrostanu zwierząt i 
umożliwi skuteczniejsze zwalcza-
nie afrykańskiego pomoru świń.

Do tej pory narzędzia i sprzęt 

myśliwski objęte były regulacja-
mi prawnymi, zawartymi w za-
twierdzonym przez ministra śro-
dowiska Prawie Łowieckim na 
Terytorium Republiki Litewskiej.

W ustawie uzgodniono, że za-
bronione będzie także używanie 
automatycznej broni palnej, urzą-

dzeń elektrycznych, łuków, kusz i 
innej broni, materiałów wybucho-
wych, trucizn, wykorzystywania 
żywych zwierząt jako przynęty, 
dymu, gazu lub ognia w celu wy-
pędzenia zwierząt z ich kryjówki, 
pętle do łowienia zwierząt, bo-
jowych i niebezpiecznych psów 
oraz ich mieszańców.

Myśliwi nie będą mogli uży-
wać nabojów, które nie posiadają 
niezbędnej energii pocisku, śru-
tu i kulek wszystkich rozmiarów 
oraz sztucerów innych niż na po-
ciski ekspansywne do polowań 
na zwierzęta kopytne, śrutów oło-
wianych do polowań na ptaki itp.

Przyjęte zmiany wejdą w ży-
cie 1 maja 2024 roku.

Na podst. lrs.lt

Sejm zezwolił na używanie celowników 
noktowizyjnych podczas polowania



Tygodnik Wileńszczyzny 421-27 grudnia 2023 r.

Przed nami Święta Bożego 
Narodzenia - najważniejsze dni 
w roku, kiedy to ludzie dzielą się 
opłatkiem i życzą sobie wszyst-
kiego co najlepsze. Szczególnym 
momentem tych Świąt jest Wie-
czerza Wigilijna…

Już za parę dni zasiądziemy 
do stołu i przełamiemy się opłat-
kiem - wigilijnym chlebem miło-
ści i pojednania - życząc sobie na-
wzajem i całemu światu Miłości, 
Pokoju i Pojednania, które przy-
niosło na Ziemię Dzieciątko naro-
dzone w dalekim Betlejem. Mimo 
że Wigilię kojarzymy ze spotka-
niem rodzinnym, to ostatni tydzień 
Adwentu cechują spotkania opłat-
kowe w zakładach pracy, szkołach, 
w środowiskach lokalnych. Jest to 
okazja, aby przełamać się opłat-
kiem i złożyć życzenia ludziom, z 
którymi przebywamy na co dzień.

18 grudnia takie spotkanie od-
było się w Sali Imprez w Dzie-
wieniszkach. Organizatorami 
imprezy było starostwo gminy 

dziewieniskiej na czele ze staro-
stą Czesławą Marcinkiewicz oraz 
Sala Imprez w Dziewieniszkach  
z Teresą Płotnikową.

– Znów za nami kolejny rok, 
po raz kolejny spotykamy się, by 
podzielić się opłatkiem, by pod-
sumować co zrobiliśmy, by pobyć 
razem, uśmiechnąć się nawzajem. 
To bardzo ważne i tego wam ser-
decznie życzyłabym na nowy rok 
– powiedziała starosta Czesława 
Marcinkiewicz, podkreślając wagę 
bycia razem, dzielenia się dobrem 
i szacunkiem względem bliźniego.

Życzenia zdrowia, spokoju i 
radości na wyczekiwane Święta 
Bożego Narodzenia, a także sa-
mych pomyślności i sukcesów 
w nadchodzącym Nowym 2024 
Roku zebranym złożył też mer 
rejonu solecznickiego Zdzisław 
Palewicz. – Zmieniają się cza-
sy, zmieniają się ludzie, lecz są 
rzeczy wieczne – to nasze trady-
cje, Święta Bożego Narodzenia. 
W ciągu dwóch tysięcy lat były 

różne czasy, z prześladowaniami, 
tragediami, lecz Święta nigdy nie 
zostały wykasowane z kalendarza 
życia człowieka. Wiara, tradycje 
były przekazywane z pokolenia na 
pokolenie, a stąd wniosek, że i po 
nas to wszystko zostanie – mówił 
mer rejonu Zdzisław Palewicz.

Zarówno mer, jak i staro-
sta gminy dziękowali obecnym 
i nieobecnym za współpracę i 
bycie razem w mijającym roku. 
Szczególne podziękowania zosta-
ły skierowane do radnego Mie-
czisłowasa Butrimasa, sołtysów 
– Arturasa Banelisa, Leny Bicic, 
Janiny Żybort, Diany Kreczienė, 
Henrikasa Kropy.

Pięknym dopełnieniem spo-
tkania opłatkowego był występ 
uczniów Gimnazjum im. A. Mic-
kiewicza w Dziewieniszkach, do-
skonale przygotowany przez Da-
nutę Sobol i Dianę Kreczienė. 
Ciepłe bożonarodzeniowe wido-
wisko nadało szczególnej świą-
tecznej atmosfery.

Złote Gody to wyjątkowa 
rocznica, którą obchodzi się 
po 50 latach wspólnego poży-
cia małżeńskiego. To z pewno-
ścią niezwykły jubileusz, któ-
rym może pochwalić się niewiele 
par małżeńskich. Takiej właśnie 
rocznicy doczekali Salomea i 
Zenonas Taraškevičiusowie ze 
wsi Skrajczany w gminie dzie-
wieniskiej.

Salomea i Zenonas wyrośli w 
tej samej wsi, znali się więc od 
dzieciństwa. Po ślubie w koście-
le w Dziewiniszkach wyjechali 
do Wilna. Pan Zenonas pracował 
w melioracji, pani Salomea – w 
przedszkolu, potem w zakładzie 
drobiarskim. Jednak po latach 
zamieszkania w stolicy wróci-
li do rodzimej wsi. Tu jest naj-
lepiej! Państwo Taraškevičiu-
sowie wychowali trzech synów 
– Jonasa, Romasa i Gediminasa. 
Obecnie ich rodzina liczy dziesię-
cioro wnuków i dwóch prawnu-
ków. Duży stół w domu rodziców 
sprawdza się w każde święta. Tak 
też było w dniu, kiedy wszyscy 
razem spotkali się na odnowieniu 

ślubów rodziców. Była to wiel-
ka i ciepła uroczystość dla całej 
rodziny.

– Życzę Państwu jak najwię-
cej szczęśliwych chwil, abyście 
mogli cieszyć się sobą. Państwa 
dobry przykład jest ważny dla nas 
wszystkich, ponieważ wpływa na 
młodsze pokolenia, co więcej, w 
sposób istotny wpływa na przy-
szłość naszego rejonu i całego 
kraju. Gratuluję Państwu wspól-
nie przebytej drogi. Życzę zdro-
wia, dużo sił i pogody ducha oraz 

kolejnych, wspólnie przeżywa-
nych jubileuszy – mówił do jubi-
latów wicemer rejonu Waldemar 
Śliżewski.

Jubilaci usłyszeli też życze-
nia od starosty gminy dziewie-
niskiej Czesławy Marcinkiewicz, 
zastępcy kierownika wydzia-
łu opieki społecznej i ochrony 
zdrowia administracji samorzą-
du rejonu solecznickiego Gali-
ny Rogoży, specjalistki starostwa 
gminy dziewieniskiej Olgi Paw-
łowskiej.

Spotkanie opłatkowe w Dziewieniszkach

Bóg się rodzi!

50 lat małżeństwa Salomei i Zenonasa Taraškevičiusów ze Skrajczan

Przykład dla młodszych pokoleń

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Przyszła nareszcie 
chwila ciszy uroczystej. 
Stało się – między ludzi 
wszedł Mistrz wiekuisty.

Z okazji Bożego Na-
rodzenia życzę wszelkiej 
pomyślności oraz szczęśliwych chwil, spędzonych 
w otoczeniu najbliższych. Niechaj ziemię rozśpie-
wa kolęda, każdy dom i każdego z nas. Niech piękne 
Bożonarodzeniowe Święta niosą wszystkim Betle-
jemski blask.

Życzę, abyście doświadczyli obecności Boga w każ-
dym dniu Nowego Roku. Niech Nowy 2024 rok spełni 
wszystkie zamierzone cele, obdaruje zdrowiem, bę-
dzie czasem szczególnej pomyślności.

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia oraz dobre-
go Nowego Roku!

Zdzisław Palewicz,
mer rejonu solecznickiego

Szkoły i nauczyciele wyróżnieni podczas konkursu 
„Macierzy Szkolnej”

Gratulacje od mera
Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Ma-

cierz Szkolna” już po raz 29. dokonało podsumowania roku pra-
cy polskich szkół na Wileńszczyźnie. Rozstrzygnięcie konkursu 
„Najlepsza szkoła, najlepszy nauczyciel” odbyło się we wtorek w 
Domu Kultury Polskiej w Wilnie.

Tradycyjnie przyznano wyróżnienia nauczycielom gimnazjów z 
polskim językiem nauczania na Litwie, w nominacjach poszczegól-
nych przedmiotów. Miano najlepszego nauczyciela przypadło w udzia-
le pedagogom, których uczniowie wykazali się wysokimi wynikami 
na egzaminach państwowych. Wyróżnienia przyznane zostały również 
nauczycielom szkół podstawowych. Ogółem uhonorowano 85 nauczy-
cieli, w tym 20 polonistów.

Wśród laureatów konkursu znalazły się również szkoły i nauczy-
ciele z rejonu solecznickiego.

Laureatom rejonu solecznickiego pogratulował mer rejonu Zdzi-
sław Palewicz. 

(Wykaz nagrodzonych szkół i nazwiska wyróżnionych nauczycieli 
znajdziecie na stronach „Roty”)

NOWINY
znad Solczy
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oddziałów organizacji, cieszące 
się ogromną popularnością i bę-
dące manifestacją polskości. Na 
przykład na tegorocznym Festy-
nie Kultury Polskiej „Kwiaty Pol-
skie” w Niemenczynie na scenie 
wystąpiło aż 1300 artystów. Wy-
mienił też święta dożynkowe, któ-
re w tym roku były szczególnie 
szeroko organizowane przez koła 
ZPL w wielu miejscowościach 
Wileńszczyzny.

Jubileuszowy rok
W następnym roku ZPL bę-

dzie obchodziło 35-lecie swo-
jej działalności. „Następny rok 

będzie jubileuszowy dla całego 
Związku Polaków na Litwie. Rok 
35-lecia. W połowie kwietnia pla-
nujemy uroczystą galę” – zapo-
wiedział Tomaszewski. Zachęcał 
też, aby również oddziały i koła 
organizowały jubileuszowe im-
prezy w swoich środowiskach. 
Przypomniał też o tym, że w na-
stępnym roku na Litwie odbędą  
się aż trzy wybory: prezydenta, 
do Parlamentu Europejskiego 
i do Sejmu RL. Te ostatnie, jak 
podkreślił, są szczególnie waż-
ne dla Polaków na Litwie, aby 
mieć swoich przedstawicieli w 
litewskim parlamencie. I to szan-
sa, aby zwiększyć obecną liczbę 
posłów, reprezentujących intere-
sy polskiej społeczności na Li-

twie. Dodał, że siłą Polaków na 
Litwie jest jedność w działaniu. 
„Chcę serdecznie podziękować 
dla wszystkich razem i dla każ-
dego z osobna. Dla każdego na-
szego członka Związku Polaków 
na Litwie, dla innych polskich or-
ganizacji, dla naszych wybrańców 
w parlamencie i radach samorzą-
dowych za krzewienie polskości i 
za jej obronę” – powiedział Toma-
szewski. Z okazji zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia życzył, 
aby Nowo Narodzone Dzieciąt-
ko Jezus przyniosło nam nadzie-
ję, szczęście, zdrowie, radość, a 
także pokój i spokój w naszych 

sercach, w naszych rodzinach i 
na całym świecie.

Podziękowanie 
za budowanie 
jedności rodaków
Ambasador RP na Litwie 

Konstanty Radziwiłł odczytał 
skierowany do organizatorów i 
uczestników spotkania opłatko-
wego list od Andrzeja Dery, se-
kretarza stanu w Kancelarii Prezy-
denta RP. „W imieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, Pana 
Andrzeja Dudy oraz własnym, 
pragnę w symboliczny sposób 
przełamać się opłatkiem z każ-
dym z Państwa, kierując płynące 
z serca życzenia. Niech dzisiej-
sze spotkanie stanie się źródłem 

siły i wszelkiego dobra, a wigilij-
ny opłatek, którym będziecie się 
Państwo dzielić, umocni w was 
ducha jedności, dając poczucie 

wspólnoty z Ojczyzną. Dzięku-
jąc wszystkim członkom Związku 
Polaków na Litwie za całorocz-
ną działalność na rzecz budowa-
nia jedności rodaków i przeka-
zywania dziedzictwa przodków 
kolejnym pokoleniom, życzę nie-
gasnącej inspiracji w dalszej pra-
cy” – napisał w liście prezydencki 
minister Andrzej Dera.

W swoim imieniu ambasador 
RP podziękował członkom ZPL 
za aktywną działalność w pielę-
gnowaniu i obronie polskości na 
Litwie. „Patrzę z ogromnym po-
dziwem, będąc tutaj nieco ponad 
pół roku, na wszystko to, co Pań-
stwo robią przez pokolenia” – po-
wiedział. Zapewnił, że Macierz 
nadal będzie wspierać Polaków 

na Litwie nie tylko w aktywno-
ściach kulturalnych, językowych, 
naukowych, historycznych, upa-
miętniających, ale także w obro-
nie polskości na Litwie. W związ-
ku ze zbliżającymi się świętami 
życzył dużo radości, spotkań w 
rodzinach i żeby nie zapominać, 
czego tak naprawdę nadchodzące 
święta dotyczą. „Życzę Państwu 
Bożego Narodzenia!” – powiedział 
ambasador, życząc też samych do-
brych dni w nowym roku, abyśmy 
mogli sprostać wyzwaniom.

„Bądźmy zawsze razem”
Świąteczne życzenia złożył 

też wszystkim zebranym Jaro-
sław Narkiewicz, przewodni-
czący Rady Polonii Świata. Jak 
podkreślił, wszystkich Polaków 
rozsianych po świecie łączy tra-
dycja łamania się opłatkiem, sia-
danie do stołu wigilijnego, chwile 
oczekiwania na pierwszą gwiazd-
kę. Życzył wszystkim pokoju, po-
czucia wspólnoty i „bądźmy za-
wsze razem”.

Podczas spotkania opłatko-
wego nie zapomniano również o 
członkach ZPL, którzy odeszli w 
tym roku do Pana. Podczas odczy-
tywania listy zmarłych zabrzmiała 
„Kolęda dla nieobecnych”.

Wspólne kolędowanie
Nie mogło być spotkania 

opłatkowego bez wspólnego ko-
lędowania. Dla zebranych naj-
piękniejsze kolędy i pastorałki 
zaśpiewała znana i ceniona na 
Litwie piosenkarka Ewelina Sa-
szenko. „Bardzo się cieszę, że 
dzisiaj możemy tutaj, w Domu 
Polskim śpiewać polskie kolę-
dy. Kolęda to jest coś wspania-
łego, to ona nas łączy. Chcę was 
wszystkich zachęcić do śpiewa-
nia razem, żebyśmy wspólnie 
śpiewali to, co jest nam bardzo 
bliskie” – powiedziała Saszenko. 
Po przemówieniach i koncer-
cie nastąpiło wzruszające łama-
nie się opłatkiem. Przygotowa-
ne opłatki pobłogosławili obecni 
na uroczystości księża: Jarosław 
Spirydowicz, Franciszek Jusiel, 
Tadeusz Jasiński i Włodzimierz 
Sołowiej. W tle brzmiały polskie 
kolędy, a zebrani składali sobie 
nawzajem życzenia, łamiąc się 
białym opłatkiem, symbolem mi-
łości i pokoju.

Fot. Wiktor Jusiel, 
Jerzy Karpowicz

„Łączy nas polskość”
(Dokończenie ze str. 1)

Fotoreportaż z wydarzenia 
na 4 str. „Roty”

„Mijający rok był nacecho-
wany prężną działalnością ZPL, 
a przyczyniło się do tego wiele 
osób. Za tę aktywność wszystkim 
Państwu dziękujemy” – witając 
zebranych powiedzieli wicepre-
zesi ZPL – Edyta Tamošiūnaitė 
i Edward Trusewicz, którzy 
wspólnie poprowadzili spotka-
nie. Świąteczne życzenia przeka-
zali wszystkim oddziałom i kołom 
ZPL na Wileńszczyźnie, gdzie 
„stanowimy zwarte skupisko”, a 
także środowiskom polskim z dal-
szych zakątków Litwy, wszędzie 
tam, gdzie działają zetpeelowcy. 

Wieloletnia tradycja
Spotkania opłatkowe ZPL 

zrodziły się ponad 20 lat temu z 
inicjatywy wieloletniego prezesa 
tej organizacji – Michała Mac-
kiewicza. Gromadzą Polaków ze 
wszystkich regionów Litwy i ro-
daków z Macierzy.

Podsumowując rok działalno-
ści ZPL prezes tej organizacji, eu-
roposeł Waldemar Tomaszewski 
podkreślił, że był to pracowity i 
bogaty w patriotyczne i kultural-
ne przedsięwzięcia okres. „Koń-
czący się rok 2023 był pracowity 
dla Związku Polaków na Litwie. 
Nasze koła i oddziały przeprowa-
dziły ponad tysiąc imprez” – po-
wiedział Tomaszewski. Spośród 
nich wymienił sztandarowe, wie-
lotysięczne imprezy, organizowa-
ne przez ZPL. To m.in. majowa 
Parada Polskości, która w tym 
roku zgromadziła ok. 10 tysię-
cy rodaków. To również patrio-
tyczno-historyczne wydarzenia, 
takie jak obchody rocznicy Ope-
racji „Ostra Brama” na Rossie i w 
Krawczunach, Bitwy Warszaw-
skiej w Zułowie, uroczystości 
ponarskie i in. „Ważne jest, aby 
pielęgnować pamięć o naszych 
bohaterskich przodkach. Dynami-
kę naszych imprez postaramy się 
zachować również w przyszłym 
roku” – zaznaczył lider ZPL. 
Ważnym elementem działalności 
ZPL, jak podkreślił Tomaszew-
ski, są również festyny kultury 
polskiej, odbywające się z wiel-
kim rozmachem na terenach 11 
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Zgodnie z zawartą w dniu 
17 stycznia 2019 r. umową do-
tyczącą współfinansowanego z 
funduszy strukturalnych Unii Eu-
ropejskiej projektu nr 08.2.1-CPVA-
-R-908-01-0009 „Uporządko-
wanie przestrzeni publicznych w 
mieście Niemenczyn: placu miej-
skiego, chodników, targowiska” 
w latach 2019-2023 w mieście 
Niemenczyn (Samorząd Rejonu 
Wileńskiego) realizowany był fi-
nansowany ze srodków Unii Eu-
ropejskiej projekt „Uporządko-
wanie przestrzeni publicznych 
w mieście Niemenczyn: placu 
miejskiego, chodników, targo-
wiska” (dalej – Projekt). 

Celem projektu jest przyczy-
nienie się do zmniejszenia nie-
równości w jakości środowiska 
życia w Niemenczynie i promo-
wanie rozwoju społeczno-gospo-

darczego miasta Niemenczyn. 
By osiagnąć cele projektu, w 

sposób kompleksowy zagospoda-
rowano ważne dla mieszkańców 
przestrzenie publiczne w centrum 
miasta Niemenczyn: główny plac 
miejski, targowisko, parkingi, 
skwer i aleję dla pieszych. Urzą-
dzone przestrzenie rekreacyjne i 
wypoczynkowe są nowymi atrak-
cyjnymi centrami Niemenczyna i 
mają zachęcać członków lokalnej 
społeczności do większej aktyw-
ności i otwartości społecznej.

W ramach realizacji projektu 
odnowiono infrastrukturę prze-
strzeni publicznych: odnowio-
no nawierzchnię placu miejskie-
go (ul. Švenčionių), urządzono 
oświetlenie, fontannę, przestrzeń 
zabaw dla dzieci o gumowej na-
wierzchni, elementy małej archi-
tektury, zaplanowano miejsca na 

akcenty rzeźbiarskie, reklamę, 
informację, flagi, choinkę, prze-
strzeń sceniczną, urządzono miej-
sca parkingowe i wjazd. 

Na targowisku (ul. Švenčio
nių) ułożono twardą nawierzch-
nię, kryte miejsca handlowe, 
budynek administracyjny, sani-
tariaty, sieci inżynieryjne, ławki, 
kosze na śmieci, oświetlenie, kry-
ty plac na kontenery na odpady, 
szlabany przy wjazdach. 

Na parkingu dla samochodów 
(ul. Švenčionių) odnowiono asfal-
tową nawierzchnię i urządzono 
oświetlenie oraz miejsca do par-
kowania. Na terytorium skweru i 
alei dla pieszych (terytorium mię-
dzy ulicami Švenčionių i Lauko) 
odnowiono nawierzchnię, oświe-
tlenie, stacjonarne gry stołowe, 
przestrzeń zabaw dla dzieci oraz 
elementy małej architektury. Całe 
porządkowane ze środków pro-
jektowych terytorium centrum 
Niemenczyna zostało zaziele-
nione. 

Oczekuje się, że urządzona 
ze środków projektowych infra-
struktura centrum miasta poprawi 
warunki wypoczynku i rekreacji 
oraz prowadzenia działalno-
ści gospodarczej w Nemenczy-
nie, zwiększy aktywność miej-
scowych mieszkańców poprzez 

przyciągnięcie ich do uporządko-
wanej infrastruktury publicznej, 
zwiększy dostępność infrastruk-
tury – zarówno samochodem, jak 
też pieszo oraz poprawi jakość 
życia mieszkańców Niemenczy-
na. Projekt ma również na celu 
stworzenie korzystnych warun-
ków do tworzenia nowych miejsc 
pracy.

8 grudnia br. mieszkańcy Nie-
menczyna mieli podwójną okazję 
do świętowania: oficjalnie otwar-
to nową przestrzeń publiczną oraz 

uroczyście zapalono światełka na 
świątecznej choince. 

Wartość projektu „Uporząd-
kowanie przestrzeni publicznych 
miasta Niemenczyn”  – ponad 1,3 
mln euro, w tym prawie 1,17 mln 
euro stanowią środki Unii Euro-
pejskiej. Prace prowadziła spółka 
„Kamitra ir Ko”. 

Projekt jest finansowany ze 
środków Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego. 

(S-3487)

O realizacji projektu „Uporządkowanie przestrzeni publicznych 
w mieście Niemenczyn: placu miejskiego, chodników, targowiska”    
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 Jak ratować spółkę: upadłość czy restrukturyzacja?   

Wyrazy„bankructwo”, „upadłość” dotychczas, zapewne, budzą 
przerażenie u niejednego przedsiębiorcy i kojarzą się z absolutną 
porażką, końcem wszystkiego i plamami na reputacji. Tym bardziej, 
że jeszcze przed kilkuset laty, na przykład, w Anglii i Francji, ban-
kruci uważani byli za przestępców i groziła im nawet kara śmierci. 
W XXI wieku niewypłacalność nie oznacza nieuniknionej upadło-
ści, a borykające się z trudnościami finansowymi przedsiębiorstwa 
czy ich kierownicy nie są przestępcami. 

Obowiązująca od 2020 roku Ustawa o niewypłacalności osób 
prawnych zmieniła stosunek do niewypłacalności. Zniesiono obo-
wiązujące do wejścia jej w życie założenie, że niewypłacalne przed-
siebiorstwo powinno ogłosić upadłość. Przedsiębiorcy mają teraz 
inną opcję – restrukturyzację. W pierwszej połowie bieżącego roku 
na Litwie wszczęto 16 postępować restrukturyzacyjnych, tj. o 45,5 
proc. więcej niż w tym samym okresie roku ubiegłego. O czym to 
świadczy? Rośnie gotowość do ratowania przedsiębiorstw, a nie 
ich likwidowania. 

Jeżeli chodzi o działalność spółki warto zaznaczyć, że kierow-
nik każdej spółki powinien stale monitorować jej sytuację finan-
sową. Przy pierwszych oznakach sygnalizujących, że w ciągu naj-
bliższych trzech miesięcy spółka zagrożona jest niewypłacalnością, 
należy poinformować o tym akcjonariuszy spółki, jej wspólników 
itp. Kierownik powinien przedstawić również propozycje dotyczą-
ce rozwiązania trudności finansowych, zapewnienia ochrony intere-
sów kredytodawców oraz unikać wszelkich działań, które mogłyby 
zaszkodzić spółce lub jej akcjonariuszom.  

Firmy, które się znalazły w trudnej sytuacji finansowej, mogą się 
restrukturyzować. Prawo do zainicjowania tego procesu ma kierow-
nik lub kredytodawca spółki, którego roszczenie (zaległe) przekra-
cza 10 minimalnych miesięcznych wynagrodzeń. Jednak, by proces 
ten zakończył się sukcesem, firma powinna nadal działać, być ży-
wotna i zapewnić, że jej wyniki pozwolą na rozliczenie się z kre-
dytodawcami. Werdykt w sprawie tego, czy niewypłacalna spółka 
jest żywotna, należy do sądu. Po dokonaniu oceny bieżącej działal-
ności spółki i jej perspektyw, przyczyn, które doprowadziły do jej 
niewypłacalności oraz spodziewanego zysku podejmuje on decyzję. 

Ważną rolę może odegrać też liczba pracowników spółki, uwzględ-
nia się również, czy firma się z nimi rozlicza. W obliczu wyzwań fi-
nansowych restrukturyzacja firmy wygląda na sytuację „win-win“: 
firma unika bankructwa, kontynuuje działalność, zachowane zostają 
miejsca pracy a reputacja firmy i jej kierownika zostaje uratowana. 

Niemniej jednak rzucać się w wir restrukturyzacji bez przygoto-
wania również się nie zaleca. Przede wszystkim kierownik spółki po-
winien ocenić, czy spółka rzeczywiście jest zdolna do działania: jaka 
jest infrastruktura spółki, jakie są jej zasoby surowcowe i pieniężne. 
Jakie będą koszty, jeżeli spółka będzie kontynuowała działalność? W 
jaki sposób koszty te zostaną pokryte? Jeżeli odpowiedzi na te pytania 
wskazują, że nie istnieją niezbędne ku temu zdolności, niewątpliwe, 
że nawet dobrze zaplanowany  proces nie zadziała. Pamiętajmy, że 
przygotowując się do restrukturyzacji należy z wyprzedzeniem za-
planować bieżące płatności. Jeżeli nawet postępowanie restruktury-
zacyjne zostanie wszczęte, spółka nadal powinna będzie płacić po-
datki i uiszczać inne płatności niezbędne do utrzymania działalności.

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawne

W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

W rankingu zajmującej się 
badaniami rynku spółki „Euro-
monitor International” Wilno 
znalazło się wśród 100 najlep-
szych miast na świecie. Stolica 
Litwy po raz pierwszy w histo-
rii przekroczyła tę symbolicz-
ną linię – w poprzednich latach 
plasowała się poza setką najlep-
szych. 

Sporządzając ten ranking 
spółka oceniała miasta pod wzglę-
dem turystyki, gospodarki i zrów-
noważonego rozwoju, a Wilno na 
tle innych miast wyróżniło się nie 
tylko udanymi obchodami 700-le-
cia, ale też sprawną organizacją 
szczytu NATO i imponującymi 
kampaniami marketingowymi, 
które w znaczący sposób przy-

czyniły się do silnego ożywienia 
po pandemii sektora turystyczne-
go i wzrostu liczby turystów z za-
granicy. Wilno po raz kolejny zna-
lazło się wśród najlepszych miast 
na świecie, tym razem – w sekto-
rze turystyki. Debiutując w setce 
najlepszych miast, takich jak Pa-
ryż, Madryt, Berlin i Rzym, sto-
lica Litwy uplasowała się na 92. 
miejscu.   

Zajmująca się badaniami ryn-
ku spółka „Euromonitor Interna-
tional” co roku sporządza listę 
najatrakcyjniejszych pod wzglę-
dem turystycznym miast na świe-
cie. Miasta oceniane są pod wzglę-
dem 55 różnych wskaźników: 
liczby turystów zagranicznych i 
lokalnych, rozwoju infrastruktury, 

bezpieczeństwa, zrównoważone-
go rozwoju i innych. Jak podkre-
śla przedstawiciel spółki Witalij 
Władykin, wpływ na wciągnięcie 
Wilna do tegorocznego TOP 100 
miał pomyślnie zorganizowany 
szczyt NATO i kampanie marke-
tingowe, o których głośno było 
na świecie. 

Ogółem do setki najlepszych 
trafiły 63 miasta z Europy. Wraz z 
Wilnem w tym roku do TOP 100 
trafił również Waszyngton, San-
tiago (Chile), Montreal (Kanada). 

Niniejszy sukces Litwy został 
dostrzeżony przez największe za-
graniczne media: informowały o 
tym CNN, Euronews i inne duże 
portale europejskie i amerykań-
skie.  

W związku z rosnącą w 
ostatnich latach tendencją 
do spożywania alkoholu, uży-
wania wyrobów tytoniowych, 
nowych substancji psycho-
aktywnych, zażywania leków 
uspokajających i nasennych 
bez recepty lekarza, Rada Sa-
morządu m. Wilna zatwierdzi-
ła strategię w zakresie zapobie-
gania używaniu i dystrybucji 
substancji psychoaktywnych 
wśród dzieci i młodzieży  na 
lata 2024-2028.  

Ma na celu ograniczenie uży-
wania substancji psychoaktyw-
nych wśród dzieci i młodzieży 
poprzez ukierunkowane wdroże-
nie środków zapobiegawczych, 
opartych na wynikach badań na-
ukowych i dobrych praktykach 
innych krajów, nie tylko dla mło-
dych ludzi, ale także dla ich rodzi-

ców, opiekunów, wychowawców 
i specjalistów z różnych dziedzin, 
nie zaniedbując przy tym roz-
wiązań ważnych dla infrastruk-
tury szkół i społeczności. Dzia-
łania prewencyjne, które do tej 
pory były realizowane w sposób 
nieskoordynowany,  będą odtąd 
planowane, wdrażane i konse-
kwentnie monitorowane poprzez 
przyznawanie docelowego finan-
sowania i zapewnienie współpra-
cy wszystkich osób pracujących 
w tej dziedzinie. 

Strategia Samorządu m. Wil-
na w zakresie zapobiegania uży-
waniu i dystrybucji substancji 
psychoaktywnych wśród dzieci i 
młodzieży na lata 2024-2028 jest 
zgodna zarówno z zapisami doku-
mentów strategicznych na pozio-
mie krajowym, jak też koncepcją 
skutecznej prewencji.  

Strategia ma na celu zapew-
nienie lekcji nawyków życiowych 
na temat używania substancji psy-
choaktywnych dla wszystkich 
uczniów klas 1-10 szkół ogólno-
kształcących.  

Należy przyznać, że rozpo-
znawanie problemów i kiero-
wanie ludzi po pomoc jest klu-
czowym aspektem, do tej pory 
zaś odbywało się to dość powol-
nie, zarówno z powodu niskiej 
świadomości społecznej, jak 
też stygmatyzacji. Przewidzia-
ne działania będą miały na celu 
zapewnienie, by pierwsze przy-
padki zażywania były traktowa-
ne poważnie i że jak najwięcej 
młodych ludzi mogło otrzymać 
usługi wczesnej interwencji na-
tychmiast, bez czekania na roz-
wój  uzależnienia i związanych 
z tym konsekwencji.

Historyczne uznanie

Stolica dąży do ograniczenia używania 
substancji psychoaktywnych

27 grudnia 2023 r. o godz. 14.00 
w dużej sali samorządu odbędzie się 

 POSIEDZENIE RADY 
SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO
Posiedzenie można obserwować na: https://youtu.be/M2TWtxjENq4

Robert Duchniewicz, mer  Samorządu Rejonu Wileńskiego 
(S-3486)

Kierowcy, którzy nawet na 
kilka minut pozostawiają swo-
je samochody w miejscach par-
kingowych z ograniczonym cza-
sem parkowania i nie zostawiają 
za przednią szybą informacji 
o czasie przyjazdu, ryzykują 
otrzymanie mandatu. Niepoda-
nie czasu przyjazdu samochodu 
może skutkować karą admini-
stracyjną w wysokości od 30 do 
90 euro. 

Zdarzają się przypadki, kie-
dy to kierowcy, którzy przywieź-
li chorego do placówki opieki 
zdrowotnej lub rodzice odbie-
rający dzieci ze szkoły bądź in-
nych placówek edukacyjnych, 
po zaparkowaniu samochodu na 
parkingach z ograniczonym cza-
sem parkowania uiszczają opłatę 
za parkowanie i zostawiają po-
kwitowanie na panelu na dowód 
uiszczenia opłaty. Jednak uisz-
czenie opłaty nie zwalnia z obo-

wiązku przestrzegania Przepisów 
Ruchu Drogowego. Pokwitowa-
nie opłaty nie jest właściwym 
sposobem informowania o cza-
sie przyjazdu samochodu. Parko-
wanie w strefie obowiązywania 
znaku ograniczenia czasu parko-
wania jest bezpłatne, samochód 
można jednak zaparkować tylko 
na czas podany na znaku. Jeżeli 
planujemy parkowanie na dłużej 
niż podane jest na znaku, powin-
niśmy odjechać samochodem w 
inne miejsce, w którym nie ma 
takiego znaku.

Kierowcy mogą wskazać po-
czątek czasu parkowania, pozo-
stawiając za przednią szybą sa-
mochodu specjalny zegar (można 
go nabyć w księgarniach lub spe-
cjalistycznych sklepach). Kierow-
cy, którzy nie mają lub nie chcą 
kupować takiego zegara, infor-
mację o czasie przybycia mogą 
podać wyraźnie zapisując go na 

zwykłej kartce papieru i umieścić 
w widocznym miejscu. Niezasto-
sowanie się do tego wymogu spo-
woduje, że kontrola nie będzie w 
stanie określić czasu parkowania 
i zarejestruje wykroczenie. Jeśli 
zaparkujemy na miejscu parkin-
gowym z ograniczonym czasem 
parkowania przed placówkami 
lub w innych miejscach publicz-
nych i nie zostawimy informacji 
o czasie przyjazdu, kontrolerzy 
wystawią mandat. Kontrole nie 
są realizowane wyłącznie na pry-
watnych terytoriach, na przykład, 
na parkingach przy centrach han-
dlowych. 

Na urządzonych przy placów-
kach edukacyjnych miejscach par-
kingowych obowiązuje ta sama 
zasada ograniczonego czasu par-
kowania, jak w innych miejscach 
na mieście. Rodzice wysadzający 
lub odbierający swoje dzieci po-
winni więc pozostawić informację 

Zegarek jest po prostu konieczny   

o czasie przyjazdu w widocznym 
miejscu w samochodzie.

W przypadku stwierdzenia, 
że samochody pozostawione na 
„Postojach dla rodziców” nie 
mają zegara lub innego oznacze-
nia czasu postoju, kontrolerzy do 
końca bieżącego roku szkolnego 
będą zostawiali przypomnienia 
o przestrzeganiu Przepisów Ru-

chu Drogowego. Po zakończeniu 
kampanii prewencyjnej wykro-
czenia będą rejestrowane, a kie-
rowcy otrzymają mandaty. Ponad-
to, jeżeli kontrolerzy zauważą, że 
samochód jest parkowany bez po-
dania czasu przyjazdu nie po raz 
pierwszy, wykroczenie zostanie 
zarejestrowane nawet podczas 
trwania kampanii prewencyjnej. 
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Prognoza pogody na tydzień
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 21 grudnia
Słońce: wsch. – 8.39, zach. – 15.53
Długość dnia – 7 godz. 14 min.
Anastazego, Piotra, Tomasza, 
Tomisława

Piątek, 22 grudnia
Słońce: wsch. – 8.40, zach. – 15.54
Długość dnia – 7 godz. 14 min.
Beaty, Drogomira, Franciszki, Gry-
zeldy, Honoraty, Judyty, Ksawera, 
Zenona

Sobota, 23 grudnia
Słońce: wsch. – 8.40, zach. – 15.54
Długość dnia – 7 godz. 14 min.
Anatola, Iwony, Sławomiry, Wik-
torii

21 grudnia
1773 – urodził się Robert 

Brown, brytyjski botanik (ruch 
Browna), odkrywca jądra komór-
kowego (zm. 1858).

1903 – John Antoine Nau został 
pierwszym laureatem francuskiej 
literackiej Nagrody Goncourta – za 
powieść Wroga siła. 

1973 – urodził się Tomasz Si-
kora, najlepszy w historii polski 
biathlonista, wicemistrz olimpijski 
(2006), mistrz świata i Europy.

1998 – Sejm Litwy zniósł karę 
śmierci, najwyższy wymiar kary – 
dożywotnie więzienie.

22 grudnia
1903 – urodził się Haldan Keffer 

Hartline, amerykański fizjolog, 
laureat Nagrody Nobla z 1967, za 
odkrycie procesów zachodzących 
w oku i mózgu (zm. 1983).

1923 – zmarł Georg Johann von 
Luger, austriacki konstruktor broni, 
twórca pistoletu Parabellum (ur. 1849).

23 grudnia
1773 – zmarł ks. Jan Korsak, 

wykładowca logiki i fizyki, matema-
tyki i teologii Akademii Wileńskiej, 
autor książek na tematy moralne,  w 
l. 1755-1759 rektor kolegium jezu-
ickiego w Żodziszkach (ur. 1704).

1943 – Armia Czerwona prze-
łamała defensywę niemiecko-ru-
muńską i zdobyła zachodni brzeg 
Dniepru (Bitwa o Dniepr, początek 
24 VIII). Następnego dnia rozpo-
częła ofensywę zimową – operację 
dnieprowsko-karpacką.

1998 – zmarł w Nowym Jorku 
Anatolij Rybakow (właśc. Aro-
now), radziecki, rosyjski pisarz po-
chodzenia żydowskiego (Kordzik, 
Dzieci Arbatu) (ur. 1911).

24 grudnia
1223 – św. Franciszek z Asyżu 

zorganizował w Greccio pierwszą 
na świecie szopkę bożonarodzenio-
wą (żywą).

1473 – zmarł Jan Kanty (z Kęt), 
święty, kapłan, założyciel szkół ka-
tolickich (ur. 1390); patron Polski i 
Litwy, UJ, „Caritasu” (wspomnie-
nie 20 X). 

1943 – zmarł Marian Stefan Ku-
lesza (Marijonas Kuleša), wileński 
malarz (portret Piłsudskiego, Mar-
twa natura z palmami) (ur. 1879); 
w mieście od 1920. Pochowany na 
cmentarzu na Rossie.

25 grudnia
1823 – we Lwowie zostało 

założone Muzeum Książąt Lubo-
mirskich; po wojnie przeniesione 
do Wrocławia.

1943 – w nocy na 26 XII grupa 
64 więźniów  zdołała uciec z Fortu 
IX w Kownie.

26 grudnia
1803 – urodził się Friedrich 

Reinhold Kreutzwald, estoński pi-
sarz i folklorysta, z zawodu lekarz, 
„ojciec” narodowej literatury – Ka-
levipoeg (1861) (zm. 1882) 

1973 – premiera horroru Egzor-
cysta (reż. William Friedkin).

27 grudnia
1673 – Małgorzata Maria Ala-

coque miała pierwsze widzenie 
Jezusa Chrystusa, związane z usta-
nowieniem nabożeństwa ku czci 
Najświętszego Serca Jezusowego.

1923 – zmarł Alexandre Gustave 
Eiffel, francuski inżynier, konstruk-
tor mostów i wiaduktów, projektant 
i budowniczy wieży w Paryżu 
(1889) i Statui Wolności w Nowym 
Jorku (1886) (ur. 1832).Wł. P.

Niedziela, 24 grudnia
Wigilia Bożego Narodzenia

Słońce: wsch. – 8.41, zach. – 15.55
Długość dnia – 7 godz. 14 min.
Adama, Adeli, Ewy, Irminy
Poniedziałek, 25 grudnia

Boże Narodzenie
Słońce: wsch. – 8.41, zach. – 15.56
Długość dnia – 7 godz. 15 min.
Anastazji, Eugenii, Piotra

Wtorek, 26 grudnia
Drugi Dzień Bożego Narodzenia
Słońce: wsch. – 8.41, zach. – 15.56
Długość dnia – 7 godz. 15 min.
Dionizego, Szczepana, Zozyma

Środa, 27 grudnia
Słońce: wsch. – 8.41, zach. – 15.57
Długość dnia – 7 godz. 16 min.
Bartłomieja, Jana, Teodora, Żanety

Badania przeprowadzone w 
Roy Pain Lab na Uniwersytecie 
McGill w Kanadzie wskazują, że 
muzyka może służyć jako nie-
farmakologiczna metoda zmniej-
szania odczuwania bólu u ludzi. 
Zjawisko to, zwane hipoalgezją, 
ma miejsce, gdy przekazywanie 
sygnałów bólowych od ich źró-
dła do punktu, w którym zostają 
one rozpoznane jako ból, zostaje 
przerwane.

„W naszym badaniu wykaza-
liśmy, że ulubiona muzyka wy-
brana przez uczestników badania 
ma znacznie większy wpływ na 
redukcję ostrego bólu termiczne-
go niż nieznana muzyka relaksa-
cyjna” – powiedział Darius Va-
levičius, doktorant na Université 
de Montréal. 

Hipoalgezja zmiejsza ból

Śmiech na zdrowie

Aby sprawdzić, który rodzaj 
muzyki najskuteczniej zmniejsza 
ból, uczestnicy otrzymali umiar-
kowanie bolesne bodźce termicz-
ne na wewnętrzne przedramię, co 
powodowało uczucie podobne 
do trzymania gorącej filiżanki 
na skórze. Bodźce te połączono 
z fragmentami muzyki, każdy 
trwający około 7 minut.

W porównaniu do utworów 
kontrolnych lub ciszy, słucha-
nie ulubionej muzyki znacznie 
zmniejszyło u uczestników in-
tensywność bólu i dyskomfort. 
Nieznane utwory relaksacyjne nie 
miały tego samego efektu. Na-
ukowcy zauważyli też, że dłuższe 
słuchanie muzyki relaksacyjnej 
może mieć silniejszy efekt niż 
krótsze utwory.

Klient restauracji pa-
trzy na rachunek: 

Dwie wódki – 20 PLN,
Sałatka – 12 PLN,
Jeśli przejdzie – 15 PLN, 
Cztery piwa – 30 PLN.
– Panie kelner, co to kurna jest: 

Jeśli przejdzie?
– Ehhh, no i nie przeszło...

   
Żona do męża:
– Kochanie, podaj mi szam-

pon.
– Przecież butelka stoi zaraz 

koło ciebie.
– Wiem, ale podaj mi inny, 

bo ten jest do włosów suchych, 
a moje są mokre...

   
Kiedy moja żona odeszła, było 

mi bardzo ciężko. 
A kiedy wróciła, stało się to 

całkowicie nie do zniesienia...

   
Kolega pyta się kolegi:
– Dlaczego masz takie powo-

dzenie u kobiet?
– Bo jestem mądry.
– A dlaczego się nie ożeniłeś?
– No... bo jestem mądry.

   
Żona do męża : 
– Powiedz mi jakiś komple-

ment. 
– Masz wspaniałego męża...

   
Stoi facet w autobusie i chce, 

żeby gość obok skasował mu 
bilet, ale nie wie, jak się do niego 
odezwać. Myśli:

– Jedzie do mojej dzielnicy, 
bo nie wysiadł na poprzednim 
przystanku. Wiezie kwiaty, więc 
jedzie do kobiety. A że kwiaty 
ładne to i kobieta pewnie ładna. 
W mojej dzielnicy są dwie ładne 
kobiety. Moja kochanka i moja 
żona. Nie może jechać do mojej 
kochanki, bo ja tam jadę. Musi 
jechać do mojej żony. Moja żona 
ma dwóch kochanków – Andrzeja 
i Piotra. Andrzej jest w delegacji.

– Mógłby mi pan skasować 
bilet, panie Piotrze?

   
Rozmawiają dwie koleżanki:
– Słyszałam, że wyszłaś za 

mąż.
– Tak.
– Planujecie dzieci?
– Drugie może zaplanujemy.

   
Lekarz do mężczyzny:
– Pana żona jest w ciąży.
– Jak to? Niemożliwe, bardzo 

uważałem!
– A może inni nie uważali? 

   
– Gdzie byłeś całą noc! Pyta 

ojciec syna.
– U dziewczyny.
– I co robiłeś? 
– Waliłem całą noc...
– Ho ho, gratuluję!
– Ale nie otworzyła.

   
Jasiu mówi do mamusi: 
– Mamo, ja chcę kotka na 

wigilię! 
– Nie wydziwiaj, jak zwykle 

będą dzwonki z karpia w galarecie.

   
Dwóch Polaków podchodzi do 

Niemca i się go pyta:
– Cześć, podwieziesz nas?
– Was?
– No nas
– Warum?
– Wrum, wrum, nas na dwo-

rzec...

   
Spotykają się dwie blondynki:
– Słyszałaś, znowu podrożało 

paliwo.
Na to druga:
– E... mnie to nie dotyczy... ja i 

tak zawsze tankuję za 50.

   
Dzwoni blondynka na policję:
– Dokonano kradzieży w moim 

aucie. Skradziono deskę roz-
dzielczą, kierownicę, pedał gazu, 
hamulec, radio itp.

Rozłączyła się.
Za chwilę dzwoni:
– Przepraszam, zgłoszenie 

nieaktualne, usiadłam na tylne 
siedzenie.

2 miliardy Taco 
Jak podaje serwis Hype, Taco 

Hemingway wykręcił na Spotify 
ponad 2 miliardy wyświetleń i jest 
pierwszym Polakiem, który tego 
dokonał. Podczas gdy pierwszego 
miliarda dorobił się w kwietniu 
2021 roku po 7 latach aktywno-
ści, i był wówczas pierwszym 
polskim artystą, który osiągnął 
taki wynik, teraz wystarczyły mu 
zaledwie 2 lata.

Taco Hemingway, a właściwie 
Filip Szcześniak, cieszy się niega-
snącą popularnością wśród fanów 
polskiego rapu, ale nie tylko. Jego 
muzyka stała się mainstreamowa, 
a piosenki bardzo chętnie pusz-
czane są przez rozgłośnie radio-
we. Swoją poprzednią solową 
płytę wydał jednak w 2020 roku, 
co sprawiło, że fani byli bardzo 
zniecierpliwieni i z utęsknieniem 
wyczekiwali nowego krążka. 
Ten okazał się być przełomowy 
i pozwolił raperowi na osiągnię-
cie niespotykanych dotychczas 
na polskiej scenie muzycznej 
wyników.

Chwilę po premierze albumu 
„1-800-Oświecenie” Taco był 
najczęściej streamowanym arty-
stą w ciągu jednego dnia (podob-
nie jak jego najnowszy album, 
który okazał się być najczęściej 
streamowanym krążkiem w ciągu 
jednego dnia). Taco stał się tym 
samym nowym rekordzistą - 
kiedy w 2021 roku zadebiutował 
singiel Maty „Kiss cam”, raper 
pobił własny rekord odtworzeń w 
serwisie Spotify w ciągu jednego 
dnia, osiągając ich ponad 700 tys. 
Hemingway pobił w tym roku 
rekord Młodego Matczaka, zaj-
mując 1. miejsce. Teraz do tego 
i innych rekordów, które zostały 
ustanowione przez Filipa Szcze-
śniaka, dołączył jeszcze jeden, 
być może ten najważniejszy.

Dobre statystki generował 
też marcowy album „Club2020” 
polskiej hip-hopowej supergrupy 
pod tą samą nazwą, której Taco 
był członkiem.

W przyszłym roku Taco pla-
nuje trasę koncertową promującą 
jego solowy krążek. W ramach 
„1-800-TOUR” na przestrzeni 
maja i czerwca odwiedzi Kato-
wice, Poznań, Gdańsk, Wrocław, 
Kraków i Warszawę.


